
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE

Số: 04/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bến Tre, ngày  19  tháng  3  năm 2021

NGHỊ QUYẾT
Về việc phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư 

các dự án thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ 20

(KỲ HỌP ĐỂ GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC PHÁT SINH ĐỘT XUẤT)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 
Xét Tờ trình số 999/TTr-UBND ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc thông qua Nghị quyết phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự 
án thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế 
- ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân 
dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư 05 dự án, bao gồm:
1. Dự án Hạ tầng thiết yếu ổn định đời sống dân cư phường 8 và xã Phú Hưng, 

thành phố Bến Tre.
2. Dự án Hệ thống cống kiểm soát mặn tại các huyện: Ba Tri, Mỏ Cày Nam và 

Chợ Lách, tỉnh Bến Tre.
3. Dự án Khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá kết hợp cảng cá Ba Tri, tỉnh Bến 

Tre.
4. Dự án Đầu tư cơ sở hạ tầng phục vụ kêu gọi đầu tư huyện Châu Thành, tỉnh 

Bến Tre (giai đoạn 2).
5. Dự án Hạ tầng tái cơ cấu vùng nuôi tôm lúa khu vực xã Mỹ An và xã An 

Điền, huyện Thạnh Phú, tỉnh Bến Tre.



 (Chi tiết điều chỉnh chủ trương đầu tư của các dự án theo Phụ lục I, II, III, IV 
và V đính kèm).

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, đại 

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc triển khai thực hiện nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre khóa IX, kỳ họp thứ 

20 (kỳ họp để giải quyết công việc phát sinh đột xuất) thông qua ngày 19 tháng 3 
năm 2021 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua./.  

CHỦ TỊCH

Phan Văn Mãi



Phụ lục I
DỰ ÁN HẠ TẦNG THIẾT YẾU ỔN ĐỊNH ĐỜI SỐNG DÂN CƯ PHƯỜNG  8  

VÀ XÃ  PHÚ HƯNG, THÀNH PHỐ BẾN TRE, TỈNH BẾN TRE
 (Ban hành kèm theo Nghị quyết số 04/NQ-HĐND 

ngày 19 tháng 3  năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre)

Tên dự án

Nội dung đã được phê 
duyệt theo Công văn số 
165/HĐND-CTHĐND 

ngày 31/3/2016 của Hội 
đồng nhân dân tỉnh

Nội dung điều chỉnh

Dự án Hạ tầng thiết 
yếu ổn định đời sống 

dân cư phường 8 và xã 
Phú Hưng, thành phố 

Bến Tre

- Chủ đầu tư: Sở Nông 
nghiệp và Phát triển nông 
thôn.

- Thời gian và tiến độ thực 
hiện dự án: Năm 2016-2020.
- Quy mô đầu tư:
. Đường D5: Điểm đầu phần 
đường D5 tiếp giáp với 
đường Nguyễn Thị Định, 
điểm cuối nối với tuyến 
đường chính dọc tuyến kè. 
Tổng chiều dài tuyến là 
1.890m, lộ giới 28m (5,75m 
vỉa hè +7,75m mặt đường 
+1,5m dải phân cách +7,75m 
mặt đường +5,75m vỉa hè)

. Phần cầu giao thông: Cầu 
D5 có chiều dài 55,8m; tải 
trọng thiết kế HL93; 

Cầu Gò Đàng, chiều dài 
25m, tải trọng thiết kế 
HL93.

- Chủ đầu tư:  Ban Quản 
lý dự án đầu tư xây dựng 
các công trình Nông 
nghiệp và Phát triển nông 
thôn tỉnh Bến Tre.
- Thời gian và tiến độ 
thực hiện dự án: Năm 
2016-2021.
- Quy mô đầu tư:
. Đường D5: Điểm đầu 
phần đường D5 tiếp giáp 
với đường Nguyễn Thị 
Định, điểm cuối tiếp giáp 
với đường Nguyễn Đình 
Chiểu. Tổng chiều dài 
tuyến đường là 1.672,5m; 
Lộ giới đường là 13,5m 
(1m+7m+5,5m).

. Phần cầu giao thông:
Cầu Cá Lóc 2 ( bắt qua 
rạch Cá Lóc đường dọc 
kè) tải trọng thiết kế 
HL93; có chiều dài 
56,59m. 
Cầu D5 (bắt qua rạch Gò 
Đàng thuộc tuyến đường 
D5), tải trọng thiết kế 
HL93, có chiều dài 
25,8m.



Phụ lục II
DỰ ÁN HỆ THỐNG CỐNG KIỂM SOÁT MẶN TẠI CÁC HUYỆN

BA TRI, MỎ CÀY NAM, CHỢ LÁCH, TỈNH BẾN TRE
(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 04/NQ-HĐND 

ngày 19  tháng 3 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre)

Tên dự án

Nội dung đã được phê 
duyệt theo Công văn số 

181/HĐND-TH ngày 
31/3/2017 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh

Nội dung điều chỉnh

Dự án Hệ thống cống 
kiểm soát mặn tại các 
huyện: Ba Tri, Mỏ Cày 
Nam và Chợ Lách, tỉnh 
Bến Tre.

- Chủ đầu tư: Sở Nông 
nghiệp và Phát triển nông 
thôn.

Thời gian thực hiện dự án: 
2017-2020

- Chủ đầu tư:  Ban Quản 
lý dự án đầu tư xây dựng 
các công trình Nông 
nghiệp và Phát triển nông 
thôn tỉnh Bến Tre.

Thời gian thực hiện dự 
án: 2017-2021



Phụ lục III
DỰ ÁN KHU NEO ĐẬU TRÁNH TRÚ BÃO CHO TÀU CÁ

KẾT HỢP CẢNG CÁ BA TRI, TỈNH BẾN TRE
(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 04/NQ-HĐND 

ngày 19 tháng 3 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre)

Tên dự án

Nội dung đã được phê duyệt 
theo Công văn số 764/ 

HĐND-CTHĐND ngày 
30/10/2015 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh

Nội dung điều chỉnh

Dự án Khu 
neo đậu tránh 
trú bão cho 

tàu cá kết hợp 
cảng cá Ba 

Tri, tỉnh Bến 
Tre

- Chủ đầu tư: Sở Nông nghiệp 
và Phát triển nông thôn.

 

- Thời gian thực hiện dự án: 
2016-2020

- Chủ đầu tư: Ban Quản lý 
dự án đầu tư xây dựng các 
công trình  Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn.

 - Thời gian thực hiện dự 
án: 2016-2021



Phụ lục IV
DỰ ÁN ĐẦU TƯ CƠ SỞ HẠ TẦNG PHỤC VỤ KÊU GỌI ĐẦU TƯ 

HUYỆN CHÂU THÀNH, TỈNH  BẾN TRE (GIAI ĐOẠN 2)
 (Ban hành kèm theo Nghị quyết số 04/NQ-HĐND 

ngày 19 tháng 3 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre)

Tên dự án
Nội dung đã được phê duyệt 
theo Nghị quyết số 05/NQ-
HĐND ngày 03/7/2019 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh 

Nội dung điều chỉnh

Dự án Đầu tư 
cơ sở hạ tầng 
phục vụ kêu 
gọi đầu tư  

huyện Châu 
Thành, tỉnh 

Bến Tre (giai 
đoạn 2)

Cơ cấu nguồn vốn: Ngân sách 
tỉnh (nguồn thu xổ số kiến 
thiết hàng năm) trong giai 
đoạn trung hạn 2016-2020 và 
chuyển tiếp sang giai đoạn 
2021-2025.

Cơ cấu nguồn vốn: Ngân 
sách nhà nước trong giai 
đoạn trung hạn 2016-2020 
và chuyển tiếp sang giai 
đoạn 2021-2025.



Phụ lục V
DỰ ÁN HẠ TẦNG TÁI CƠ CẤU VÙNG NUÔI TÔM LÚA KHU VỰC

XÃ MỸ AN VÀ XÃ AN ĐIỀN, HUYỆN THẠNH PHÚ, TỈNH BẾN TRE
(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 04/NQ-HĐND 

ngày 19 tháng 3  năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre)

Tên dự án

Nội dung đã được phê 
duyệt theo Công văn số 

762/HĐND-TH ngày 
30/10/2015 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh

Nội dung điều chỉnh

Hạ tầng tái cơ 
cấu vùng nuôi 
tôm lúa khu 

vực xã Mỹ An 
và xã An 

Điền, huyện 
Thạnh Phú, 
tỉnh Bến Tre

- Nội dung và quy mô đầu tư:
Xây dựng 2.400m đường 
giao thông nông thôn cấp A; 
4.620 đường giao thông nông 
thôn cấp B; 01 cống và 03 
cầu tải trọng H3 trên các 
tuyến đường. 
Xây dựng tuyến đê bao cặp 
sông Băng cung, tuyến đê 
bao cặp sông Rạch Cừ và 
tuyến đê bao ấp An Điền – 
An Khương A; trên các tuyến 
đê bao đầu tư 11 cầu giao 
thông trọng tải H8, 02 cống 
tròn phi 1500. 

Nạo vét 16 tuyến kênh rộng 
2m đến 5m, cao trình đáy 
kênh từ (-) 1.00m đến (-) 
2.00. 

- Nội dung và quy mô đầu tư:
Xây dựng 1.780m đường 
giao thông nông thôn cấp A; 
5.049 đường giao thông nông 
thôn cấp B; 01 cống và 03 
cầu tải trọng H3 trên các 
tuyến đường. 
Xây dựng tuyến đê bao cặp 
sông Băng cung, tuyến đê 
bao cặp sông Rạch Cừ và 
tuyến đê bao ấp An Điền - 
An Khương A; trên các tuyến 
đê bao đầu tư 10 cầu giao 
thông trọng tải H8, 02 cầu 
giao thông tải trọng 3 tấn, 02 
cống tròn phi 1500.  
Nạo vét 05 tuyến kênh rộng 
2m đến 5m, cao trình đáy 
kênh từ (-) 0,800m đến  (-) 
1,500.


